
Città di Castenaso

SEGRETARIO GENERALE

DECRETO SINDACALE N. 1 / 2021

OGGETTO:  NOMINA  NUCLEO  DI  VALUTAZIONE  IN  FORMA  MONOCRATICA 
PERIODO FEBBRAIO-DICEMBRE 2021.

IL SINDACO

PREMESSO che gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le 
tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell’Ente, al fine di 
assicurare il monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi 
fissati, nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse 
pubbliche,unitamente all’imparzialità ed al buon andamento dell’azione amministrativa;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della L. 04.03.2009, n. 15, in materia 
di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni”, che prevede una serie di adempimenti a carico delle Amministrazioni Pubbliche, 
al fine di assicurare elevati standard qualitativi ed economici dei servizi, tramite la valorizzazione 
dei risultati e della performance organizzativa e individuale;

VISTI,  in particolare,  l’art.  7 del succitato D.Lgs.  n. 150/2009, in base al  quale la funzione di  
misurazione e valutazione delle performance è svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione 
(OIV) della performance, cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna 
struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti 
di  vertice,  e  l’art.  14,  il  quale  dispone che ciascuna Amministrazione  si  doti  di  un Organismo 
indipendente di valutazione della performance per lo svolgimento delle funzioni sopra richiamate, 
sostituendo i servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al D.Lgs. n. 286/1999;

VISTA la delibera n.121/2010 della Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità 
delle  Amministrazioni pubbliche (CIVIT),  ora Associazione Nazionale Anti  Corruzione e per la 
valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ANAC), con la quale è stato, tuttavia, 
precisato che gli enti locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i Nuclei di Valutazione, in  
luogo  della  costituzione  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione;  possibilità  questa 
riconfermata dal Dipartimento della Funzione Pubblica, con nota circolare n.3550 del 19.01.2017;



DATO ATTO che,  sulla base delle  indicazioni fornite  dalla CIVIT,  il  Comune di  Castenaso ha 
ritenuto  di  mantenere  il  Nucleo  di  Valutazione  in  forma  monocratica  per  tutte  le  motivazioni 
espresse nella determinazione dirigenziale n. 17/2021 e relativi atti richiamati; 

RILEVATO che, in base alla disciplina regolamentare sopra richiamata:
-  il  Nucleo di  Valutazione in forma monocratica,  in conformità alle  indicazioni contenute nella 
deliberazione ANAC 1074 del 21.11.2018 - scelto tra esperti, dotati di specifiche competenze in
gestione  del  personale,  in  tecniche  di  organizzazione  ed  amministrazione,  con  particolare 
riferimento al controllo di gestione ed alla valutazione dei risultati, è nominato dal Sindaco;
- la scelta dei componenti esterni del Nucleo non è soggetta a procedure comparative di carattere
concorsuale;
DATO ATTO che:
 questo Ente, fermo il carattere fiduciario della nomina, ha, comunque, proceduto, al fine della
individuazione  dei  componenti  esterni,  alla  pubblicazione  di  un  avviso  pubblico  sul  sito 
istituzionale in Amministrazione Trasparente e all'Albo Pretorio, dal giorno 18.1.2021 al 4.2.2021;
 entro il termine di scadenza sono pervenute n.23 istanze;
VISTO il verbale della commissione istruttoria nominata con   determinazione dirigenziale n. 53 del 
5.2.2021  e  svoltasi  il  18.2.2021,  da  cui  emerge  che,  all'esito  di  una  verifica  della  rituale 
presentazione delle istanze e del possesso, in capo ai candidati, dei requisiti professionali richiesti, è  
stata disposta l'ammissione di tutte le candidature presentate e sono state sottoposte al sottoscritto le  
due candidature con maggiore punteggio;

Richiamati:
- l’art. 12 e seguenti del regolamento di organizzazione degli uffici e servizi;
- l’art. 50 del dlgs 267/2000;

Tutto ciò premesso,
DECRETA

1.  di  NOMINARE,  sulla  base  di  quanto  indicato  in  narrativa  e  sulla  scorta  delle  disposizioni 
normative richiamate, quali   Nucleo di Valutazione Comunale in forma monocratica, per il periodo
febbraio-dicembre 2021:

il dott. Walter Laghi.

2.di DETERMINARE, quale compenso per l’incarico affidato un importo annuo lordo di € 
3.500,00, rapportato all’effettivo rapporto di durata, dando incarico agli uffici competenti di 
procedere ai relativi provvedimenti;

3. di COMUNICARE il presente atto al candidato nominato e disporre le dovute pubblicazioni 
dell’esito nelle forme di legge.

Lì, 24/02/2021 IL SINDACO
GUBELLINI CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


